СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ТОГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЛЬСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ
14.11. 2025                                          с. Тогул                                                 № 45
О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогульского сельсовета от 22.12.2021 № 38 «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Алтайского края от 05.09.2025 № 59-ЗС  о внесении изменений в Закон края от 30.06.2015 № 59-ЗС «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Алтайского края Законом Алтайского края» на основании Устава муниципального образования Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края,   Совет депутатов Тогульского сельсовета  четвертого созыва
                                                   РЕШИЛ:
1. Внести  в решение Совета депутатов Совет Тогульского сельсовета от 22.12.2021 № 38 «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края»  следующие изменения:
- статью 1 «Опрос граждан» пункт 1 изложить в следующей редакции:
 1. Опрос граждан относится к формам участия населения в осуществлении местного самоуправления и проводится для выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Алтайского края в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.»;
-  статью 4 «Участники опроса граждан» изложить в следующей редакции:
 Статья 4. Участники опроса граждан
 1. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом.
2. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие восемнадцатилетнего возраста .
- в статье 5 «Инициаторы проведения опроса граждан»
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) представительного органа муниципального образования – по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;
2) главы муниципального образования – по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;
3) главы местной администрации – по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;
4) органов государственной власти Алтайского края – при осуществлении полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления;
5) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
б) в пункте 2 слова «или Правительством Алтайского края» заменить словами « главой местной администрации, органами государственной власти Алтайского края»;
в) пункт 3 признать утратившей силу;
-  в статье 6 «Порядок назначения опроса граждан»
 а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Решение о назначении опроса граждан должно быть принято представительным органом муниципального образования в течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса граждан, предусмотренной частью 1 статьи 5 настоящего Закона».
б) пункт  3 изложить в следующей редакции:
«3. Жители муниципального образования должны быть проинформированы уполномоченным органом или должностным лицом местного самоуправления о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения».
-  в статье 10 «Финансовое обеспечение проведения опроса граждан»
 слова «Правительства Алтайского края» заменить словами «органов государственной власти Алтайского края».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Сборнике муниципальных правовых актов Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края, а также обнародованию в установленном порядке на страничке «Тогульский сельсовет» официального Интернет-сайта Администрации Тогульского района Алтайского края.

[bookmark: _GoBack]Глава Тогульского сельсовета                                                 Е. Г. Мухортова